[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________
24.03.2020                                                                                                   №  58-НПА
с. Усть – Ницинское
О внесении изменений в постановление  администрации Усть-Ницинского сельского поселения  от 28.08.2019 № 184-НПА «Об утверждении Порядка выявления, учета и оформления бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества в муниципальную собственность Усть-Ницинского  сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района, утверждении Состава и Положения о комиссии по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории Усть-Ницинского  сельского поселения»
         В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Приказом Министерства экономического развития РФ от 10 декабря 2015 года № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей», Приказом Минэкономразвития РФ от 30 августа 2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Экспертным заключением  Государственно-правового Департамента  Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, в целях эффективного управления имуществом
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в постановление  администрации Усть-Ницинского сельского поселения  от 28.08.2019 № 184-НПА «Об утверждении Порядка выявления, учета и оформления бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества в муниципальную собственность Усть-Ницинского  сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района,  утверждении Состава и Положения о комиссии по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества, находящегося на территории Усть-Ницинского  сельского поселения»,  следующие изменения:
1.1    наименовании  Постановления    изложить в новой редакции:

«Об утверждении Порядка выявления, учета и оформления бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества в муниципальную собственность Усть-Ницинского  сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района, утверждении Состава и Положения о комиссии по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества и выморочного имущества,  находящегося на территории Усть-Ницинского  сельского поселения»;

2. Внести  в Порядок выявления, учета и оформления бесхозяйного недвижимого и выморочного имущества в муниципальную собственность Усть-Ницинского  сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района следующие изменения:
2.1 в пункте 1.4 Порядка слова «постановку на учет бесхозяйных объектов недвижимого имущества» заменить словами «учет выявленного недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного,»;
2.2 пункт 1.6 Порядка признать утратившим силу;
2.3 пункт 2.4  порядка  изложить в следующей редакции:
«2.4 В целях проведения проверки сведений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, Администрация запрашивает:
1) документ, подтверждающий наличие или отсутствие зарегистрированного права собственности на объект недвижимого имущества из соответствующих государственных органов (организаций), осуществлявших регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной  регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;
2) документ, подтверждающий наличие или отсутствие зарегистрированного права собственности на объект недвижимого имущества из органа регистрации права;
3) документ, подтверждающий наличие или отсутствие сведений об учете данного объекта недвижимого имущества в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъектов Российской Федерации и муниципального имущества.

В случае намерения собственника отказаться от принадлежащего ему имущества в Администрацию представляется заявление от собственника об отказе от права  собственности на объект недвижимого имущества и согласии на постановку на учет этого имущества и качестве бесхозяйного с приложением документов, подтверждающих наличие или отсутствие зарегистрированного права собственности на объект недвижимого имущества.

В случае отказа собственника – юридического лица от права собственности на недвижимое имущество и в случае, если право собственности не зарегистрировано, к заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии документов, подтверждающих наличие права собственности на объект недвижимого имущества;

2) копию учредительного документа, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.
В случае отказа собственника – физического лица от права собственности на недвижимое имущество и в случае, если право собственности не зарегистрировано, к заявлению прилагаются следующие документы:

1) копии документов, подтверждающих наличие права собственности на объект недвижимого имущества;

2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина;

3) копии документов, подтверждающих отсутствие проживающих в жилых помещениях (акты обследования, выписки из домовой книги);

4) кадастровый паспорт на земельный участок, на котором расположен объект недвижимого имущества (при наличии);

5) иные документы, подтверждающие, что объект недвижимого имущества имеет признаки бесхозяйного.»;

2.4 часть вторую пункта 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:
«При  этом Администрация  направляет собственнику недвижимого имущества, имеющего признаки бесхозяйного, уведомление о необходимости использования объекта  недвижимого имущества по назначению и принятия мер по его надлежащему содержанию, а также разъясняет о возможности отказа от прав собственности на данное имущество и передачи его  в собственность муниципального образования в установленном порядке.»;
2.5 в части первой пункта 2.8 Порядка слово «выносится» заменить словом «подготавливается»;

2.6  в абзаце первом пункта 2.9 Порядка слово «издания» заменить словом «принятия»;

2.7 пункт 3.3 Порядка изложить  в следующей редакции:
«3.3 К заявлению должны быть приложены документы, предусмотренные постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 № 1532 «Об утверждении  Правил  предоставления документов, направляемых  или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3-13, 15, 15 (1) статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный Правительство Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином  государственном реестре недвижимости.»;
2.8 пункт 3.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.4 В случае, если сведения об объекте недвижимого имущества отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости одновременно подается  заявление о постановке на государственный кадастровый учет с представлением дополнительных документов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

2.9 раздел 7 Порядка признать утратившим силу.
        3. Внести в Состав комиссии по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества и выморочного имущества, находящегося на территории Усть-Ницинского  сельского поселения, утвержденный постановлением администрации Усть-Ницинского сельского поселения от 28.08.2019 № 184-НПА  изменения, изложив его в новой редакции:
«Волохина  Н.Г. — заместитель Главы администрации  Усть-Ницинского   сельского  поселения, председатель комиссии;

Аксенов А.Б. – специалист  I  категории  администрации  Усть-Ницинского   сельского  поселения, заместитель председателя комиссии;

Волкова Л.В. – специалист  I  категории администрации  Усть-Ницинского   сельского  поселения, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
    Соболева Л.Л. — специалист  I  категории администрации Усть-Ницинского   сельского  поселения;

Теплоухова И.И. – специалист  I  категории администрации Усть-Ницинского   сельского  поселения;
Сидорова Л.А. - специалист  I  категории администрации Усть-Ницинского   сельского  поселения;

    Голяков В.А. — директор МУП «Жилкомсервис» Усть-Ницинского   сельского  поселения (по согласованию).».
       4. Внести в Положение о комиссии по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества и выморочного имущества, находящегося на территории Усть-Ницинского  сельского поселения, утвержденное постановлением администрации Усть-Ницинского сельского поселения от 28.08.2019 № 184-НПА следующие изменения:
       4.1  пункт 1  раздела I  Положения после слов « по выявлению объектов бесхозяйного недвижимого имущества» дополнить  словами «и выморочного имущества»;
        4.2  раздел III  дополнить пунктом 3.7.1  следующего содержания:

        «3.7.1 При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня работы комиссии, он обязан до начала дня работы комиссии заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в работе комиссии при рассмотрении соответствующего вопроса.».
5. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет: www.усть-ницинское.рф.

6.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Усть – Ницинского

сельского поселения
      К.Г. Судакова